

B.A. (Pt. III)
4013 - I

Hist. I

B.A. (Part III) EXAMINATION, 2023
(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part III]
(Three- Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY
FIRST PAPER
(History of Modern India (1761 - 1971 A.D.))

TIME ALLOWED : THREE HOURS

Maximum Marks -100

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The Question Paper consists of Two Parts. Part-I is of 40 marks having two compulsory questions. First question consists of 10 short questions of 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. The Second question consists of 10 questions of 4 marks each, carrying a word limit of 50 words. The candidate is required to answer any 5 questions. Part II having three sections, candidates are require to attempt three questions selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.

प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग - I 40 अंक का है। इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न हैं। 20 अंकों के प्रथम प्रश्न में, दो-दो अंक के 10 लघु प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। द्वितीय प्रश्न के अंतर्गत चार-चार अंकों के 10 प्रश्न हैं, जिनमें के किन्ही पाँच को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में देना है। भाग- II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्नों को हल करना है, यह खण्ड 60 अंकों का है।

Part-I/ भाग-I

1. (i) When and between whom was the treaty of Surat signed?
सूरत की संधि कब और किसके मध्य हुई।
- (ii) Treaty of Alinagar.
अलीनगर की संधि।
- (iii) What was the immediate cause of the Revolt of 1857?
1857 के विद्रोह का तात्कालिक कारण क्या था?
- (iv) Who was Mangal Pandey?
मंगल पांडे कौन था?
- (v) When and who founded the Brahmo Samaj?
ब्रह्मा समाज की स्थापना कब और किसने की?
- (vi) Name the two books written by Bal Gangadhar Tilak.
बाल गंगाधर तिलक द्वारा लिखित दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (vii) What was Swadeshi movement?
स्वदेशी आंदोलन क्या था?
- (viii) What was H.S.R.A.?
एच.एस.आर.ए. क्या है?
- (ix) What is Non-alignment?
गुट-निरपेक्षता क्या है?
- (x) What was Chauri-Chaura incident?
चौरी-चौरा काण्ड क्या था?
2. Attempt any five short answer questions. Each question carries 4 marks.
निम्न में से कोई पांच प्रश्न (लघु उत्तरात्मक) हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- (i) Write four reasons for the decline of Maratha Power.
मराठा शक्ति के पतन के चार कारण लिखिए।
- (ii) What was Black-Hole Tragedy?
काल कोठरी की दुर्घटना क्या थी?
- (iii) What was the Regulating Act?
रेगुलेटिंग एक्ट क्या था?

- (iv) What was permanent settlement system?
स्थायी बंदोबस्त प्रणाली क्या थी?
- (v) State the four principles of Arya Samaj.
आर्य समाज के चार सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What were the main points of the Lucknow Pact 1916.
लखनऊ समझौते 1916 की मुख्य बातें क्या थीं।
- (vii) What was the Rowlatt Act?
रोलेट एक्ट क्या था?
- (viii) What do you mean by Indian National Army?
आजाद हिन्द फौज से आप क्या समझते हैं?
- (ix) Why did Gandhi ji start the Quit India movement?
गाँधीजी ने भारत छोड़ो आन्दोलन क्यों प्रारम्भ किया?
- (x) What do you mean by non-alignment movement?
गुट निरपेक्ष आंदोलन से आप क्या समझते हैं?

Part-II/ भाग-II

Section- 'A'/ खण्ड-'अ'

3. Examine the reasons for the defeat of the Marathas in the Anglo - Maratha conflict. (20)
आँग्ल - मराठा संघर्ष में मराठों की पराजय के कारणों की समीक्षा कीजिए।
4. Analyze the causes of the Revolt of 1857. (20)
1857 की क्रांति के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

Section- 'B'/ खण्ड-'ब'

5. Evaluate the works of Swami Vivekanand. (20)
स्वामी विवेकानन्द के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।
6. Examine the contribution of Bal Gangadhar Tilak in the National Movement of India. (20)
भारत के राष्ट्रीय आन्दोलन में तिलक के योगदान की समीक्षा कीजिए।

Section- 'C'/ खण्ड-'स'

7. Discuss the features of the Government of India Act 1935. (20)
भारत सरकार अधिनियम 1935 की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the main reasons for the emergence of Muslim separatism in India. (20)
भारत में मुस्लिम अलगाववाद के उद्भव के मुख्य कारणों का विवेचन कीजिए।
